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تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

»سید حسین الموسوی« مشاور سیاسی دبیرکل 
حزب الله تاکید کرد سلاح مقاومت برای محافظت از کشور 

است و به آن متعهدیم. 
به گزارش تسنیم »الموسوی«، در واکنش به فشارها و توطئه 
آمریکا علیه لبنان برای خلع سلاح مقاومت، طی سخنانی اعلام کرد: 
ملت هایی که در برابر استبداد و استکبار مقاومت می کنند، همواره در 
معرض تجاوزات مستمر، خطرناک و وحشیانه آمریکا و صهیونیسم 
جهانی قرار دارند. این مقام ارشد حزب الله تاکید کرد: امروز در لبنان 

موجودیت ما هدف قرار گرفته شده و سلاح مقاومت که لبنان را آزاد 
کرد، به عنوان سلاحی »نامشروع« تلقی می شود که باید مصادره 
شود؛ آن گونه که سلاح های دشمنان وطن مصادره می گردد! وی 
خطاب به آمریکایی ها تاکید کرد: شرتان را از سر همزیستی ممتاز 
لبنانی ها و نهادهای دولتی کشور ما کم کنید. ما به سلاح خود 
متعهدیم تا مورد تجاوز قرار نگیریم و ما در راه امام حسین )ع( 
خواهیم ماند. گفتنی است اخیراً نماینده آمریکا با سفر به لبنان 
خواستار تسلیم سلاح مقاومت تا پایان سال جاری میلادی شده است.

یک شرکت انگلیسی مشاوره استراتژیک با بیان اینکه 
نمی توان قدرت یمنی ها را نادیده گرفت، اذعان کرد که یمن 
برای دولت های غربی و رژیم اسرائیل همچنان به منزله یک 

سیاهچاله است که آنها را می بلعد.
گویا یمنی ها بر مداری قرار گرفت اند که به هیچ رو نادیده 
گرفتنی نیست، به گزارش »مهر« به نقل از »المسیره«، شرکت 
انگلیسی مشاوره استراتژیک »Azure Strategy« در گزارشی 
اذعان کرد: »یمنی ها به قدرتی نفوذناپذیر تبدیل شده اند که 

مستقل عمل می کنند و منطقه و جهان را تحت تأثیر قرار می دهند 
و نمی توان این قدرت را نادیده گرفت. حجم زرادخانه تسلیحاتی 
یمنی ها مشخص نیست و مقامات آمریکا از شیوه خلاقانه آنان در 
ساخت سلاح تمجید می کنند. نقش پیشدستانه یمنی ها در هر نزاع، 
منزوی کردن آنها را در عرصه دیپلماتیک سخت تر کرده است.« در 
بخش دیگری از گزارش این شرکت انگلیسی تصریح شده است که 
استقامت یمنی ها در برابر آمریکا نشان می دهد که آنها همچنان 
حکم »سیاهچاله« را برای حکومت های غربی و رژیم اسرائیل دارند.
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اوکراین آبستن تحولات سرنوشت ساز است

 تغییرات گسترده در کابینه زلنسکی 
همزمان با اولتیماتوم 50 روزه ترامپ به پوتین

 »نه« بزرگ ارمنستان 
به طرح خطرناک آمریکا درباره زنگزور

دیکتاتور خونریز عراق
از کودکی تا بزرگسالی

کیهان بررسی می کند

سوریه، کشوری که پس از اسد یک روز خوش ندید

نگاه

 اروپا در دوراهی چین و آمریکا     دویچه وله: بروکسل نمی داند چه کند

سرویس خارجی-
همزمان با تغییر ناگهانی رویکرد ترامپ درباره 
جنگ اوکراین و اعلام »اولتیماتوم 50 روزه به پوتین« 
گزارش ها از تغییرات گسترده در کابینه زلنسکی 
حکایت دارد. منابع اوکراینی حتی گفته اند زلنسکی و 

اعضای هیئت دولت به »مکان امن« منتقل می شوند!
رصد تحولات منطقه شرق اروپا به خوبی نشان می دهد 
که جنگ اوکراین آبستن حوادث بسیار سرنوشت سازی است 
که می تواند مسیر جنگ یا حتی نتیجه جنگ را رقم بزند. 
مهم ترین این تحولات از هفته گذشته و به دنبال تماس تلفنی 
پوتین و ترامپ رخ داد. ترامپ پس از این تماس تلفنی مدعی 
شد که پوتین قصد ندارد در جنگ اوکراین کوتاه بیاید بنابراین 
آمریکا تصمیم گرفته است ارسال تسلیحات به کی یف را از سر 
بگیرد. ترامپ پیش تر اعلام کرده بود که برای پایان دادن به 
این جنگ و عمل به وعده های خود، کمک های مالی و نظامی 
به اوکراین را که در دوره »جو بایدن« رئیس جمهوری پیشین 

آمریکا در جریان بوده است، قطع خواهد کرد. 
ترامپ روز دوشنبه نیز در دیدار با دبیرکل ناتو در 
کاخ سفید با اعلام یک اولتیماتوم تهدید کرد در صورتی که 
»پوتین ظرف ۵۰ روز به جنگ پایان ندهد، روسیه را مشمول 
تحریم های ثانویه ۱۰۰درصدی خواهد کرد.« رئیس جمهور 
آمریکا همچنین اعلام کرد که موشک های پدافند هوائی 
پاتریوت بیشتر و تسلیحات تهاجمی  به هزینه  اروپایی ها به 
خواهد داد. دونالد ترامپ، گفت: پوتین باید اقتصاد و کشورش 
را نجات دهد. پوتین آدم سرسختی است. او خیلی ها را فریب 
داد. کلینتون، بوش، اوباما، بایدن، اما من را نه! آمریکا همچنان 
به صلح پایدار در اوکراین علاقه مند است! توافق درباره اوکراین 
باید خیلی وقت پیش حاصل می شد، اما همچنان در مرحله 
بررسی است... توافق با اروپا بر سر ارسال سلاح به کی یف 

فرصتی برای صلح در اوکراین را فراهم خواهد کرد!«
»دونالد ترامپ، ولودیمیر زلنسکی را به تشدید حملات 
به عمق خاک روسیه تشویق کرده و حتی از او پرسیده 
که در صورت تأمین تسلیحات دوربرد از سوی آمریکا، آیا 
می تواند مسکو را هدف قرار دهد«. این روایتی است که 
روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز در گزارش دیروز خود به 
نقل از منابع مطلع از تماس تلفنی این دو رئیس جمهور در 
روز چهارم ژوئیه )۱۳ تیر( نقل کرده است؛ که نشان دهنده 
تغییری چشمگیر در موضع ترامپ نسبت به جنگ روسیه 
و وعده  کارزار انتخاباتی اش مبنی بر پایان دادن به مداخله 
آمریکا در منازعات خارجی و پایان دادن یک روزه جنگ 

بین مسکو و کی یف است. به گفته دو منبع مطلع، ترامپ 
در این تماس از زلنسکی پرسیده »ولودیمیر، می توانی مسکو 
را بزنی؟... سنت پترزبورگ را هم می توانی بزنی؟« و زلنسکی 
پاسخ داده »قطعاً. اگر سلاح ها را بدهید، می توانیم«. ترامپ 
در ادامه از این ایده حمایت کرده و این راهبرد را راهی برای 
»احساس درد« روس ها و وادار کردن کرملین به حضور بر 
سر میز مذاکره دانسته است. همزمان گزارش ها حاکی است 
ترامپ با ارسال موشک های دوربرد نیز به کی یف موافقت کرده 
است مسئله ای که می تواند واکنش شدید روسیه را در پی 

داشته باشد. 
چرا ترامپ رویکرد خود را تغییر داد؟

به گفته کارشناسان رویکرد جدید ترامپ در اوکراین 
بازگشت به سیاست قبلی وی یعنی تحمیل آتش بس از طریق 
قدرت است اما در مورد روسیه بعید است که این سیاست 
یعنی تحمیل هزینه های شدید به روسیه جواب بدهد چرا 
که تنها حربه در دست ترامپ در مقابل روسیه ارسال سلاح 
به کی یف و تحریم بیشتر است که ناکارآمدی هر دو ابزار در 
طول سه سال گذشته ثابت شده و این دو ابزار نتوانسته روسیه 
را وادار به پذیرش آتش بس پیش از دستیابی به اهداف خود 
کند. البته برخی از کارشناسان نیز نظر دیگری درباره دلایل 
این تغییر رویکرد دارند نشریه آمریکایی آتلانتیک درباره تغییر 
رویکرد ترامپ نوشته است: شواهد نشان می دهد که اقدامات 
اخیر ترامپ در قبال جنگ اوکراین نه از سر تغییر راهبرد، 
بلکه ناشی از احساس تحقیر شخصی او از سوی رئیس جمهور 
روسیه بوده است. این نشریه می نویسد: احترام همیشگی 

ترامپ به پوتین یکی از ویژگی های سیاست خارجی او در 
سال های گذشته بوده، اما به گفته ۲ مقام کاخ سفید و ۲ مشاور 
نزدیک به ترامپ که به صورت ناشناس صحبت کرده اند، این 
رابطه اکنون دچار تنش شده است. آنها گفته اند که ترامپ 
در حال حاضر نه به خاطر همدردی با اوکراین یا اعتقاد به 
اتحادهای فراآتلانتیکی، بلکه به خاطر نادیده گرفته شدن از 

سوی پوتین احساس ضعف و تحقیر می کند.
در این مقاله آمده است که ترامپ در ابتدا تصور می کرد 
می تواند در مدت ۲۴ساعت میان روسیه و اوکراین صلح 
برقرار کند، چراکه رابطه شخصی خوبی با پوتین دارد. او 
حتی تصور می کرد که می تواند از این فرصت برای برقراری 
روابط اقتصادی جدید میان واشنگتن و مسکو استفاده کرده و 
یک اجلاس صلح باشکوه برگزار کند. اما به  نوشته آتلانتیک، 
هیچ یک از این تلاش ها به نتیجه نرسید و حتی مذاکرات 
غیررسمی به واسطه »استیو ویتکاف« نیز ناکام ماند. در عین 
حال، برخی کارشناسان ازجمله »مارک پولیمروپولوس« مأمور 
پیشین سازمان سیا، هشدار داده اند که اروپا نباید این چرخش 
را دائمی بداند. او گفته است: »آیا ترامپ طرفدار اوکراین شده؟ 
اصلًا. اروپا باید همچنان با فرض غیرقابل اعتماد بودن آمریکا 
برنامه ریزی کند، چون ترامپ هر لحظه ممکن است نظرش 

را تغییر دهد.
تغییرات گسترده در کابینه زلنسکی

همزمان با این تحولات گزارش ها حاکی است زلنسکی 
تغییر و تحولات گسترده ای نیز در دولت اوکراین انجام داده 
است که دولت وی با این تغییر رویکرد از سوی ترامپ بیشتر 

هماهنگ شود. در همین راستا زلنسکی »دنیس شمیهال«، 
نخست وزیر باسابقه این کشور را به عنوان وزیر دفاع جدید 
معرفی کرد؛ اقدامی که بخشی از بازسازی گسترده در کابینه 
او محسوب می شود و انتظار می رود این هفته به تصویب 

پارلمان برسد.
به گزارش فارس، زلنسکی در سخنرانی ویدیویی 
دوشنبه شب خود با تمجید از تجربه او در »مدیریت 
منابع محدود« اوکراین گفت که این تجربه در مسئولیت 
جدیدش بسیار ارزشمند خواهد بود. زلنسکی همچنین 
»یولیا سویریدنکو«، معاون نخست وزیر و وزیر اقتصاد را به 
عنوان گزینه پیشنهادی برای جانشینی »شمیهال« در مقام 
نخست وزیری معرفی کرده است. »اسویریدنکو« ۳۹ساله که 
به میانجیگری توافق منابع معدنی با آمریکا شناخته می شود، 
اعلام کرده که به زودی کابینه پیشنهادی و برنامه دولت خود 
را ارائه خواهد کرد. رستم عمروف، وزیر دفاع برکنارشده که 
هدایت هیئت اوکراینی در مذاکرات صلح اسلامبول با روسیه 
را برعهده داشت، به گفته زلنسکی، اصلی ترین گزینه برای 
تصدی سفارت اوکراین در آمریکا است. زلنسکی در دیدار 
با عمروف گفت که »به فردی نیاز داریم که قوی باشد و 
در متن اصلی ترین موضوع یعنی تقویت اوکراین از طریق 
تسلیحات بیشتر از هر چیز دیگر قرار بگیرد«. همزمان یک 
منبع اوکراینی از زمینه سازی برای انتقال رئیس جمهور و 
اعضای دولت اوکراین به مکان امن در غرب کشور خبر داد. 
براساس این گزارش، اعضای دولت زلنسکی نیز قصد دارند به 

مکان امن بروند.
واکنش روسیه 

گزارش ها از روسیه حاکی است مقامات این کشور 
اولتیماتوم پوتین را یکصدا رد کرده اند. معاون رئیس شورای 
امنیت روسیه در این باره گفت: اظهارات رئیس جمهور 
آمریکا درباره وضع تحریم های صددرصدی علیه مسکو یک 
»اولتیماتوم نمایشی« برای روسیه است که اهمیتی به آن 
نمی دهد. به گزارش ایسنا، دیمیتری مدودف، در شبکه 
اجتماعی ایکس )توئیتر( نوشت:  »دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
روسیه یک اولتیماتوم نمایشی برای کرملین صادر کرده 
است. جهان بابت این اولتیماتوم منتظر پیامدهاست. 
اروپای متخاصم ناراضی است. روسیه اما اهمیتی نمی دهد«. 
سخنگوی کرملین »دیمیتری پسکوف« نیز اعلام کرد که 
اظهارات اخیر دونالد ترامپ، درباره روسیه »بسیار جدی« 
تلقی می شود و مسکو برای بررسی و تحلیل دقیق این مواضع 

به زمان نیاز دارد.

سایت شبکه تلویزیونی »دویچه وله« آلمان با 
اشاره به »جنگ تعرفه ای« ترامپ علیه اروپا نوشت، 
اتحادیه اروپا در دوراهی انتخاب بین پکن و واشنگتن 

گرفتار شده است.
تصمیم دونالد ترامپ برای اعمال تعرفه ۳۰درصدی 
علیه اتحادیه اروپا از یک سو شکاف از پیش ایجادشده 
در بین روابط اروپا و آمریکا را تشدید کرده به طوری که 
رئیس کمیسیون اروپا گفته است روابط بین دوطرف هرگز 
به شرایط سابق بازنخواهد گشت، از سوی دیگر اختلاف ها 
در خود اروپا نیز تشدید شده است. برخی به دنبال سیاست 
ایستادگی و مقاومت در برابر این جنگ تعرفه ای هستند و 
برخی از ضرورت مصالحه و گفت و گو با آمریکا دم می زنند. 
»اورسولا فون درلاین« رئیس کمیسیون اروپا، روز اعلام 
کرده است که در صورت شکست مذاکرات تا روز اولتیماتوم 
 ترامپ در ۱۰ مردادماه اروپا بسته ای تعرفه ای به ارزش

۲۱ میلیارد یورو بر کالاهای وارداتی از آمریکا اعمال خواهد 
کرد. اما در مورد همین بسته نیز هنوز در بین سران 
اروپا شک و تردید وجود دارد و به نوشته رسانه ها نوعی 

سردرگمی وجود دارد.
همزمان گزارش ها حاکی است به دنبال تشدید فشارها 
از سوی ترامپ علیه اروپا سران اتحادیه بین چین و آمریکا 
سردرگم شده اند. »دویچه وله« در این زمینه این سؤال را 

مطرح کرده است که آیا اتحادیه اروپا پس از جدیدترین 
تهدیدهای ترامپ نسبت به اعمال تعرفه هنوز می تواند به 
آمریکا اعتماد کند و آیا ممکن است در چنین شرایطی 
خطر روابط نزدیک تر با چین را بپذیرد؟ این بنگاه خبری با 
اشاره به تشدید تنش ها میان آمریکا و چین باوجود دیدار 
»وانگ یی« وزیر امورخارجه چین با »مارکو روبیو« همتای 
آمریکایی در حاشیه اجلاس »آسه آن« در کوالالامپور، 
آورده است: اتحادیه اروپا اکنون بین دوراهی قرار دارد. 

چراکه واشنگتن از قدرت اقتصادی خود برای مجبور کردن 
کشورهای ضعیف تر از نظر اقتصادی به سازش در تجارت 
استفاده می کند. به گزارش ایرنا، دویچه وله با طرح سؤالی 
دیگر به بررسی این موضوع پرداخته که اروپا در شرایط 
کنونی، باید به آمریکا تکیه کند یا چین که اکنون با وجود 
اختلافات ایدئولوژیک به دنبال روابط نزدیک تر با بروکسل 
و آلمان است. براساس این گزارش »عدم قطعیت به عامل 
تعیین کننده ای تبدیل شده است که بر موقعیت استراتژیک 

اتحادیه اروپا بر رقابت آمریکا و چین سایه افکنده است. این 
گزارش می افزاید: درک اتحادیه اروپا و آمریکا از تهدید چین 
اساساً با یکدیگر متفاوت است؛ به گونه ای که ایالات متحده 
در تلاش است با یک رقیب هژمونیک و تهدیدی وجودی 
مقابله کند، در حالی که اتحادیه اروپا قصد دارد رابطه ای 

متعادل با یک بازیگر جهانی برقرار نماید.
فصلی جدید در روابط میان بروکسل و پکن 

دویچه وله در ادامه به نشست اتحادیه اروپا و چین در 
پایان ماه جولای )مرداد( در پکن اشاره و این پرسش را 
مطرح کرده است که آیا این نشست می تواند آغازی جدید 
در روابط دو طرف باشد؟ این رسانه در پاسخ، نتیجه را 
وابسته به ترامپ دانسته و یادآور شده است: کاخ سفید پیش 
از این تعرفه هایی را برای اتحادیه اروپا و مهم ترین متحدان 
آسیایی تعیین کرده، اما هنوز در قبال چین طرح مشخصی 
ارائه نداده است. لذا چنانچه جنگ تجاری دوطرف بار 
دیگر بالا بیرد، چین ممکن است از بازار اتحادیه اروپا برای 
جذب ظرفیت تولید مازاد استفاده کند. در عوض، آمریکا 
هم می تواند کالاهای تولیدشده در اتحادیه اروپا را تحت 
عنوان محصولات چینی بازتعریف کند و تعرفه بیشتری 
از بروکسل بخواهد. به عقیده کارشناسان چنین وضعیتی 
نیازمند همکاری نزدیک تر کشورهای اروپایی با یکدیگر به 

منظور کاهش وابستگی خارجی است.

سرویس خارجی-
رژیم تروریستی جولانی پس از گذشت 3 روز 
خونین در استان سویداء و دادن تلفات سنگین و 
پس از مداخله صهیونیست ها در این جنگ به نفع 
دروزی ها، اعلام کرد، به آتش بس دست یافته اند! این 
رژیم حتی حاضر نشد علیه مداخله رژیم صهیونیستی 

علیه خود، یک موضع زبانی بگیرد!
رژیم جولانی که پیش از این سرکرده گروه تروریستی 
و تکفیری »تحریرالشام« بود و تا همین چند سال پیش سر 
می برید، پس از این که با حمایت های آمریکا، ترکیه، رژیم 
صهیونیستی و برخی مرتجعین عرب، با پوششی جدید بر 
سوریه مسلط شد، نتوانسته حتی یک روز آرام را در سوریه 
تضمین کند. این کشور که اکنون از سوی رژیم صهیونیستی 
رسماً اشغال و چاه های نفتش هم در اختیار آمریکا قرار گرفته 
و زیر ساختی که نابود نشده باشد، برایش باقی نمانده، هر 
روز با یک بحران جدید مواجه بوده است. طی ۳ روز گذشته، 
خبرهایی از بروز درگیری های خونین بین این رژیم با دروزی ها 
در استان سویداء منتشر شد که با مداخله نظامی صهیونیست ها 
به نفع دروزی ها، شمار زیادی از طرفین کشته شدند. تا لحظه 
تنظیم این گزارش کشته شدن بیش از ۱۰۰ نفر از طرفین 
درگیری تایید و اعلام شده، شمار زیادی نیز مجروح شده اند. 
حالا دیروز رژیم جولانی مدعی شده، با دروزی ها به توافق 
رسیده و به آتش بس رسیده اند. نکته قابل توجه در این باره، 
رویکرد رژیم صهیونیستی است که با وجود نوکری جولانی 
برای او حاضر نیست علناً از این رژیم حمایت کند! و نکته 
جالب تر این که، در حالی مدعی است از دروزی ها حمایت 
می کند که، بدترین رفتار را با دروزی های ساکن سرزمین های 
اشغالی دارد! از این رو بسیاری از کارشناسان معتقدند، رژم 
صهیونیستی، سوریه  درگیر، به هم ریخته، ضعیف و چندتکه شده 
را ترجیح می دهد و هیچ بعید نیست تلاش هایی برای تجزیه 
دروزی ها آغاز کرده باشد! و این، راز حمایت ظاهری این رژیم 

از دروزی ها و تحقیر رژیم جولانی است.
نمونه های مشابه

وضعیت افغانستان پس از سقوط طالبان در ۲۰۰۱، با 

وجود سال ها حضور نظامی آمریکا و ناتو، نیز مثالی دیگر 
است که نشان می دهد فقدان سرمایه اجتماعی و نهادهای 
بومی قدرتمند پس از فروپاشی یک حکومت- ولو فاسد یا 
منفور- زمینه درگیری های داخلی، فساد و بازگشت مجدد 
گروه های شبه نظامی را فراهم می کند. همچنین، نمونه لیبی 
پس از فروپاشی حکومت »معمر قذافی« در ۲۰۱۱ میلادی با 
سرنگونی نظام توسط ائتلاف غربی و بدون چشم انداز روشنی 
برای ساماندهی سیاسی و بازسازی نهادهای حکومتی، بیانگر 
همان سرنوشت تلخ است: جنگ داخلی، تکثیر میلیشیاهای 
قبیله ای، تقسیم قدرت میان فرماندهان نظامی و فروپاشی 
نظم مدنی. این تجارب تاریخی حاکی از آن است که سقوط 
یک حکومت بد، به ویژه به دستان بیگانگان و بدون مشارکت 
قاطع و برنامه ریزی شده مردم، بیشتر به فروپاشی اجتماعی و 
تکرار چرخه خشونت می انجامد تا به ثبات و پیشرفت. حالا 
فرض کنید مباشر بیگانگان برای سرنگونی حکومتی عملًا 
تروریست های تکفیری بوده باشند که با تغییر لباس آینده 

همان کشور را هم به دست بگیرند!
آخرین خبرها از اوضاع سویداء

»مهر« دیروز به نقل از »الجزیره«، وزیر دفاع رژیم 

تروریستی جولانی مدعی آتش بس در شهر سویداء واقع 
در جنوب سوریه بعد از توافق با شخصیت های برجسته 
این منطقه شد. خبرگزاری »سانا« در سوریه نیز گزارش 
داد که ارتش سوریه در حال جمع آوری تجهیزات سنگین 
جنگی از شهر سویداء با هدف تحویل دادن محله های 
این شهر به نیروهای امنیت داخلی است. ساعتی قبل 
از اعلام این خبر با اعلام تسلیم شهر از سوی حکمت 
»الهجری رهبر«، معنوی دروزی های سوریه، عناصر 
وابسته به رژیم الجولانی بدون مقاومت خاصی وارد شهر 
سویداء شد. رهبر معنوی دروزهای سوریه گفته بود: »ما 
از ورود نیروهای وزارتخانه های کشور و دفاع برای اعمال 
کنترل در سویداء استقبال می کنیم. از گروه های مستقر 
در این شهر می خواهیم که مقاومت نکنند و سلاح های 
خود را به وزارت کشور تحویل دهند.« البته وی پیش تر 
گفته بود که در برابر جنایات صورت گرفته علیه دروزی ها 
در این شهر سکوت نمی کند. همچنین ساکنان استان 
سویداء بیانیه ای در مورد وقایع این استان منتشر کردند 
و از دولت حاکم سوریه خواستند که مسئولیت های 
کامل قانونی خود را برعهده بگیرد. لازم به ذکر است 

که درگیری های شدید مسلحانه میان دروزی ها و عشایر 
وابسته به رژیم تروریستی الجولانی طی سه روز گذشته 
بیش از ۱۰۰ کشته و ۲۰۰ زخمی برجای گذاشته است. 
البته باید توجه داشت که دروزی ها هم حمایت ضمنی 
رژیم آپارتاید اسرائیل را دارند. حتی در سایه درگیری های 
شدید در سویداء، »ولید جنبلاط« دروزی مسلک و رهبر 
سابق حزب سوسیالیست مترقی در لبنان گفته بود که 
»اسرائیل از کسی محافظت نمی کند، بلکه می خواهد به 

جنگ در سویداء دامن بزند.«
تجاوزات هوائی رژیم صهیونیستی

این وسط آن چه عجیب نیست ماهیگری رژیم آپارتاید 
است. گزارش های رسانه ای حاکی از آن است که رژیم 
صهیونیستی، دیروز، در بحبوحه این وضع خون بار شهر 
سویداء واقع در جنوب سوریه را بار دیگر هدف قرار داده 
است. »یسرائیل کاتس«، وزیر جنگ رژیم، نیز گفته بود که 
این رژیم اجاره نمی دهد آزاری به دروزی های سوریه برسد 
و یک پیام هشدار آمیز خطاب به رژیم الجولانی می دهد. 
این سخنان کاتس بعد از حملات هوائی روز پیش از آنِ 
رژیم صهیونیستی به اطراف شهر سویداء محل درگیری های 
خونین میان دروزی ها و عناصر وابسته به رژیم تروریستی 
جولانی مطرح شد. به نظر می رسد وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی تلاش دارد با چنین موضع گیری هایی حملات 
تجاوزکارانه خود را علیه سوریه توجیه کند. در پی این 
تحولات، رشبکه ۱۲ رژیم صهیونیستی گزارش داد که از 
صبح سه شنبه، نشست های فوری امنیتی در تل آویو با حضور 
»بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر رژیم اشغالگر، وزیر جنگ 
و »ایال زامیر«، رئیس ستاد ارتش، برگزار شده است. این 
رسانه ها با تأکید بر »وضعیت خطرناک در سوریه« مدعی 
شدند که جامعه دروزی سوریه »در خطر واقعی« قرار دارد. 
در حمله هوائی اول رژیم صهیونیستی به غرب استان سویداء 
در جنوب سوریه 6 نفر از عناصر وابسته به رژیم الجولانی 
کشته و شماری زخمی شدند. جالب است که تمام اینها در 
زمان مذاکرات عادی سازی رژیم تروریستی الجولانی با رژیم 

تروریستی آپارتاید صورت گرفته است.

امروز 25 تیر برابر است با 16 ژوئیه، سالروز... 
»صدام حسین المجید التکریتی«، که بعدها تبدیل به خودکامۀ 
سودایی عراق شد، در ۲۸ آوریل ۱۹۳۷ )۸ اردیبهشت ۱۳۱6( در روستای 
»العوجه« واقع در حوالی »تکریت«، در خانواده ای قبیله ای و با شرایط 
اقتصادی دشوار، متولد شد. کودکی و نوجوانی صدام تحت تأثیر فضای 
سنتی، خشونت خانوادگی و نبود حمایت پدرانه، پدری که پیش از تولد 
او مفقود شده بود، سپری شد؛ عاملی که بسیاری از زندگینامه نویسان 
به عنوان یکی از ریشه های شخصیت بی رحم او یاد می کنند؛ باری، 
بسیاری دیگر هم در این شرایط بوده اند و راه های دیگری رفته اند! 
نخستین گام های صدام در عرصه سیاست در اواسط دهه ۱۹۵۰ و با 
پیوستن به شاخه جوانان »حزب بعث عربی سوسیالیستی« برداشته شد، 
حزبی که بر آرمان های پان عربیسم، سوسیالیسم و ضدیت با استعمار 
غرب تأکید می ورزید. صدام حسین در سال های ابتدائی فعالیت خود، 
با شرکت در کودتای نافرجام علیه »عبدالکریم قاسم« )۱۳۳۸/۱۹۵۹(، 
وارد شبکه های مخفی سیاسی شد و حمایت دایی اش »خیر الله طلفاح« 
و اعضای قبیله خود را جلب کرد. پس از کودتای موفق ۱۷ ژوئیه ۱۹6۸ 
)۲6 تیر ۱۳۴۷(، که قدرت را رسماً به حزب بعث سپرد، صدام با مهارت 
و حیله گری، به سمت معاونت ریاست جمهوری و رئیس دفتر روابط حزب 
بعث رسید و همزمان با کنترل ساختارهای امنیتی، به تدریج موقعیت 
خود را مستحکم تر ساخت. نهایتاً در ۱6 ژوئیه ۱۹۷۹ )۲۵ تیر ۱۳۵۸(، 
با کنار رفتن داوطلبانه یا اجباری »احمد حسن البکر« ـ که برخی منابع 
از فشار مستقیم صدام یاد کرده اند ـ او رسماً ریاست جمهوری عراق، 
رهبری حزب بعث و فرماندهی کل نیروهای مسلح را برعهده گرفت. 
تسلط او بر نهادهای کلیدی کشور، با مراسم موسوم به »پاکسازی حزبی« 
و تصفیه های خونین گسترده در ماه های نخست سلطنتش تکمیل شد، 

فرآیندی که در واقع آغازگر عصر اقتدار مطلق وی بود.
صدام پس از به قدرت رسیدن، بی درنگ نظام سیاسی و اداری عراق 
را به ابزاری تمام عیار در خدمت حفظ بقا و سلطه فردی خود بدل کرد. 
ساختاری چندلایه از سازمان های اطلاعاتی، امنیتی و شبه نظامی چون 
»استخبارات«، »سازمان امنیت عمومی« و شبکه وفاداران قبیله ای، نقش 
چشم و گوش رژیم را در سراسر عراق ایفا می کردند. کوچک ترین مخالفت 
ـ چه از میان نخبگان مدنی، افسران یا روحانیون مذهبی، و چه از درون 
حزب و حتی خانواده اش ـ با نهایت قساوت سرکوب می شد. نقض حقوق 
بشر به امری سیستماتیک و فراگیر بدل گشت: از زندانیان سیاسی که 
بدون محاکمه در زندان ها ناپدید می شدند تا شکنجه های وحشیانه که 
در بازداشتگاه های مخفی رژیم رایج بود؛ به ویژه در قبال شیعیان عراق، 
که در اوایل دهه ۱۹۹۰ میلادی پس از پایان جنگ با ایران، دست به 
قیام های گسترده ای زدند )انتفاضه شعبانیه در مارس ۱۹۹۱/اسفند 
۱۳6۹(، رژیم بعث با خشونت بی سابقه ای پاسخ داد. استفاده گسترده از 
نیروهای زرهی و هوائی علیه شهرها و مناطق عمدتاً شیعه نشین، افزون 
بر کشتار جمعی، منجر به آوارگی گسترده شد. از جنایت های هولناک 
دیگر در این دوره، می توان به حملات شیمیایی به »حلبچه« در مارس 
۱۹۸۸ )اسفند ۱۳66( اشاره کرد که در آن هزاران نفر از کُردها، از جمله 
زنان و کودکان، قتل عام شدند، واقعه ای که بعدها به عنوان »نسل کُشی 
کُردها« شناخته شد. این سرکوب ها نه تنها مخالفان سیاسی را هدف 
قرار داد، بلکه با ایجاد فضائی از وحشت فراگیر، هرگونه احتمال مقاومت 
سازمان یافته، حداقل در زمان کوتاه، را از بین می برُد و مشروعیت حکومت 
را در میان بخش های وسیعی از جامعه عراق، به ویژه شیعیان و کُردها و 

دیگر کسانی که دو چشم بینا داشتند مخدوش می کرد.
در عرصه بین المللی، صدام عراق را به ورطه جنگ های ویرانگر 
کشاند که پیامدهای جبران ناپذیری برای منطقه و خود عراق داشت. 
جاه طلبی های منطقه ای او، در سپتامبر ۱۹۸۰ )شهریور ۱۳۵۹( به 
صدور دستور حمله به خاک ایران منجر شد؛ جنگی که هشت سال 
به طول انجامید و با وجود تلفات انسانی و مادی عظیم برای هر دو 
طرف )ده ها میلیارد دلار خسارت مستقیم و غیرمستقیم و صدها هزار 
کشته از هر سو(، با مقاومت ایران و پایداری مردم این خاک، هیچ یک 
از اهداف اعلام شده اولیه صدام ـ از جمله تجزیه ایران یا تغییر مرزهای 
آبی اروند رود ـ را محقق نساخت. در طول این جنگ، رژیم بعث با 
نقض آشکار معاهدات بین المللی و اصول اخلاقی جنگ، از سلاح های 
شیمیایی علیه نیروهای ایرانی، از جمله در جبهه های »فاو«، »شلمچه« 
و »بانه« بهره برد که منجر به شهادت و جانبازی هزاران نفر شد، 
 جنایتی که سازمان ملل متحد در سال های بعد آن را محکوم کرد 
)گزارش های سازمان ملل؛ Iran-Iraq War research(. در گامی دیگر 
از ماجراجویی های نظامی، صدام در اوت ۱۹۹۰ )مرداد ۱۳6۹( به کویت 
یورش برد. این تجاوز، نه تنها روابط عراق با جامعه جهانی را به کلی قطع 
کرد، بلکه منجر به تشکیل ائتلاف نظامی گسترده ای به رهبری آمریکا 
شد که در »عملیات طوفان صحرا« )ژانویه ۱۹۹۱/دی ۱۳6۹( نیروهای 
عراقی را از کویت بیرون راند و ضربه سختی به ارتش عراق وارد ساخت. 
پیامدهای این دو جنگ، انزوای سیاسی و اقتصادی عراق را تشدید کرد 
و تحریم های بین المللی که تا زمان سقوط رژیم ادامه یافت، اقتصاد کشور 
را فلج نمود. این اتفاق درواقع قطع حمایت های پیشین آمریکا از صدام 

بود که همواره شرایط را برای او علیه ایران فراهم می کرد.
»خورشید بخت« صدام، که با اتکا به نفت و اراده ای جنون آمیز و 
تمام ناشدنی برای سلطه طلوع کرده بود، سرانجام در پی اشغال نظامی 
عراق توسط به اصطلاح ائتلاف بین المللی به رهبری آمریکا در مارس 
۲۰۰۳ )فروردین ۱۳۸۲( رو به افول نهاد. سقوط سریع بغداد در آوریل 
همان سال )اردیبهشت ۱۳۸۲(، نماد فروپاشی سریع آخرین سنگرهای 
مقاومت رژیم بعث بود. خود صدام، پس از ماه ها فرار و اختفا در مناطق 
روستایی شمال عراق، در ۱۳ دسامبر ۲۰۰۳ )۲۲ آذر ۱۳۸۲( در 
مخفیگاهی در نزدیکی »تکریت« توسط نیروهای آمریکایی دستگیر شد، 
رویدادی که بازتاب گسترده ای در رسانه های جهان داشت و به نماد پایان 
دوران او بدل گشت. پس از دستگیری، او در دادگاهی عراقی، در معرض 
اتهامات متعددی از جمله جنایت علیه بشریت، نسل کُشی و ارتکاب جرایم 
جنگی قرار گرفت. در یکی از مهم ترین پرونده ها، او به دلیل نقش خود 
در کشتار جمعی ۱۴۸ شیعه عراقی در شهر »الدُجیل« در سال ۱۹۸۲ 
)۱۳6۱( به اعدام محکوم شد. سرانجام در بامداد ۳۰ دسامبر ۲۰۰6 )۹ 
دی ۱۳۸۵(، حکم اعدام صدام در بغداد به اجرا درآمد و بدین ترتیب، 
دوران ۳۵ ساله سلطه او بر عراق، که با وعده های ناسیونالیستی عربی آغاز 
شده اما با استبداد، جنگ و ویرانی خاتمه یافته بود ، به پایان رسید. در 
این میان داغ رسوایی روابط با غرب نیز بر پیشانیِ سیاهِ او نشست. سقوط 
او، نقطه عطفی در تاریخ عراق و نقطه آغازی برای فرآیندهای سیاسی 
و... پیچیده پس از جنگ بود که زیر سایه اشغالگران بیگانه پیش رفت.
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 حزب الله: سلاح مقاومت برای حفاظت از کشور است 
آن را کنار نمی گذاریم

  یمن کشتی های غربی و صهیونیستی را 
مثل یک سیاهچاله می بلعد

خارجه  وزارت 
رد  با  ارمنستان 
 پیشنهاد نظارت
آمریکا  ساله   100   
»زنگزور«  بر گذرگاه 
این  که  کرد  اعلام 
قلمرو  کنترل  کشور 
خود  حاکمیت  تحت 
را به  هیچ کشور 
و  نکرده  واگذار  ثالثی 

نخواهد کرد.
رسانه انگلیسی »میدل ایست آی« در گزارش تازه ای از پیشنهاد جنجالی آمریکا 
درباره »دالان زنگزور« خبر داده است که می تواند استقرار آمریکا را در نزدیکی 
مرزهای ایران به دنبال داشته باشد. رؤسای جمهور ارمنستان و آذربایجان هفته 
گذشته در امارات درباره توافق صلح با یکدیگر مذاکره کردند. گفته می شود یکی از 
موانع صلح بین دو کشور اختلاف بر سر این گذرگاه است که قرار است خاک اصلی 
جمهوری آذربایجان را از طریق ارمنستان به منطقه نخجوان متصل کند. ارمنستان 
از به کار بردن اصطلاح »دالان زنگزور« خودداری می کند و می گوید این نام بار 

معنایی تجزیه طلبانه نسبت به قلمرو حاکمیتی ارمنستان دارد. 
در گزارش میدل ایست آی آمده است، آمریکا پیشنهاد داده است که کنترل 
دالان مورد اختلاف میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان را در دست بگیرد تا به 
پیشرفت مذاکرات دیپلماتیک متوقف شده میان ۲ کشور کمک کند. »تام باراک« 
نماینده ویژه آمریکا در امور سوریه در نشست خبری در نیویورک در این زمینه 
گفت: »آنها سر ۳۲ کیلومتر جاده بحث می کنند، اما این موضوع کوچکی نیست. 
این مسئله یک دهه است که ادامه دارد بسیار خوب، ما کنترل آن را به دست 
می گیریم. این ۳۲ کیلومتر جاده را برای ۱۰۰ سال به ما اجاره دهید و همه 

می توانید از آن استفاده کنید.«
 براساس این گزارش ارمنستان بارها اعلام داشته که هیچ کریدوری نمی تواند 
در خاک این کشور فعالیت کند. ایران هم بارها تاکید کرده که هرگونه تغییرات 
ژئوپلیتیکی در منطقه را نمی پذیرد. در مقابل، باکو تأکید کرده است که این دالان 
نباید به طور کامل تحت کنترل ارمنستان باشد، چرا که به باور مقامات باکو، ایروان 
قابل اعتماد نیست و نمی تواند دسترسی آزاد و بدون مانع به این مسیر را تضمین 
کند. در همین حال، ارمنستان نیز قاطعانه با واگذاری کنترل این مسیر به طرف 
ثالث مخالف است. براساس این گزارش اظهارات باراک نخستین تأیید رسمی است 
که نشان می دهد دولت ترامپ پیشنهاد داده است این مسیر تحت مدیریت یک 
اپراتور تجاری آمریکایی اداره شود تا به عنوان ضامن بیطرف عمل کند. براساس 
گزارش اخیر اندیشکده کارنگی، این طرح براساس پیشنهاد پیشین اتحادیه اروپا 
شکل گرفته است. براساس این مدل، یک شرکت لجستیکی آمریکایی وظیفه 
مدیریت و نظارت بر عبور و مرور بار از این مسیر را برعهده خواهد داشت و اطلاعات 

آن را به صورت شفاف با همه طرف ها به اشتراک می گذارد.
دولت ارمنستان در جدیدترین واکنش خود به طرح دولت آمریکا اعلام کرد 
از اعمال حاکمیت خود در این زمینه کوتاه نخواهد آمد. به گزارش ایرنا، تارنمای 
خبرگزاری دولتی» آرمن پرس« به  نقل از سخنگوی وزارت امور خارجه ارمنستان 
نوشت که این کشور موضوع رفع انسداد زیرساخت های منطقه ای را صرفاً در 
چارچوب حاکمیت، تمامیت ارضی و حیطه قضائی جمهوری ارمنستان بررسی 
می کند. »نازلی باغداساریان« گفت که ارمنستان در مورد واگذاری کنترل بر قلمرو 

تحت حاکمیت خود به هیچ طرف ثالثی بحث نکرده و نمی کند.

وقوع  از  رسانه ای  منابع 
انفجار در میدان نفتی 
»سرسنک« در استان 
دهوک کردستان عراق و 
احتمال حمله به آن خبر 
گفته  که  میدانی  دادند، 
بهره برداری  مورد  می شود 

آمریکاست!
گویا پس از چندین روز 
درگیری داخلی در اقلیم 
کردستان عراق که البته حالا 
آرام گرفته است، قرار نیست 
این منطقه به طوری کلی نیز 

آرام شود! میدان نفتی سرسنک در استان دهوک کردستان عراق هدف انفجاری 
قرار گرفت که باعث توقف تولید نفت در این میدان شد. به گزارش »ایسنا« 
به نقل خبرگزاری »رویترز«، این انفجار خساراتی به تأسیسات نفتی وارد کرده، 
گرچه تاکنون گزارشی از تلفات انسانی منتشر نشده است. مهندسان بخش نفت 
توضیح دادند که پس از انفجار، آتش سوزی رخ داد و تولید به عنوان یک اقدام 
احتیاطی متوقف شد. در زمانی که این خبر تنظیم می شود، آتش نشانان همچنان 
به تلاش های خود برای کنترل آتش و جلوگیری از سرایت آن به سایر تأسیسات 
میدانی ادامه می دهند. البته خبرنگار »العربی الجدید« مدعی شده است که انفجار 
در میدان نفتی سرسنک ناشی از حمله پهپادی بوده که تلفاتی نداشته است. 
گفته می شود این میدان نفتی مورد استفاده آمریکا بوده است که حالا گویا 
به »تیر غیب« دچار شده است. پیش تر نیز فرماندهی عملیات مشترک عراق 
اعلام کرده بود که میدان نفتی خورمله در استان اربیل توسط دو پهپاد با منشأ 
ناشناخته هدف قرار گرفته است. فرماندهی عملیات مشترک عراق در بیانیه ای 
اعلام کرد: »در نتیجه این حمله هیچ تلفات انسانی وجود نداشته و خسارات 
محدود به جنبه های مادی بوده است.« فرماندهی مذکور تاکید کرد که »دو پهپاد 
توسط نیروهای ائتلاف سرنگون شده اند.« طبق این گزارش منبع امنیتی مذکور 
افزود که پهپاد سومی نیز وارد حریم هوائی منطقه شد، اما سپس ناپدید گردید 
 و »احتمال می رود به پایگاه خود بازگشته باشد.« میدان نفتی خورمله در حدود

6۰ کیلومتری جنوب غربی شهر اربیل واقع شده است. گفتنی است، نه در این 
حمله و نه در حمله ای که در پاراگراف پیشین آمد هیچ گروهی، تا زمان تنظیم این 

خبر، مسئولیتی برعهده نگرفته است.
واکنش بارزانی

رئیس اقلیم کردستان عراق، حملات پهپادی به میادین نفتی  این اقلیم را 
محکوم و اعلام کرد: این حملات، ثبات و حاکمیت کشور عراق و سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی را مورد تهدید قرار می دهد. »نچیروان بارزانی« دیروز)سه شنبه( 
در اطلاعیه ای اعلام کرد: به شدت، حملات پهپادی به زیرساخت ها و میادین نفتی 
در مناطق خورماله و سرسنک در اقلیم کردستان را محکوم می کنیم. در ادامه این 
اطلاعیه آمده است: ضروری است که حکومت فدرال عراق، هرگونه راهکار فوری و 
ضروری در این زمینه برای جلوگیری از تکرار این تهاجم ها اتخاذ کند و نسبت به 

شناسایی مهاجمان اقدام کرده و آنها را مجازات نماید.

میدان نفتی تحت کنترل آمریکا 
در اربیل عراق به تیر غیب دچار شد!

امین الاسلام تهرانی


